
 diário oficial Nº 34.699  41 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 262 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: acompanhar a Equipe do Nível Central para Capacitação de 
Vigilância e Imunização das Meningites, Paralisia Flácida Aguda e DPT.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Itaituba /PA – Brasil.
Período: 26/09/2021 a 01/10/2021 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidora:
Irlana Siqueira de Souza 
CPF:414.266.732-72.
Matrícula:58974211.
Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 703923

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 335/2021, de 13/09/2021
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar do 1º Encontro de Gestores da Sespa tento em vista a 
importância da comunicação
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. Clínica) / 
6,5 diárias (completa) de 26/09/2021 a 02/10/2021
Servidor: 3177025/1 / WALDECIR ARANHA MAIA (Diretor Regional) / 6,5 
diárias (completa) de 26/09/2021 a 02/10/2021
Servidor: 54191617/1 / SELMA BEZERRA SILVA (ATENDENTE DE CONSUL-
TÓRIO DENTÁRIO) / 6,5 diárias (completa) de 26/09/2021 a 02/10/2021
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
Saúde Pública) / 6,5 diárias (completa) de 26/09/2021 a 02/10/2021
Servidor: 57207081/2 / LUCELIA ARAÚJO DA SILVA (Diretora da Divisão 
Técnica) / 6,5 diárias (completa) de 26/09/2021 a 02/10/2021
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) / 6,5 di-
árias (completa) de 26/09/2021 a 02/10/2021
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 703978
PORTARIA N° 334/2021, de 13/09/2021
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar manutenção preventiva e corretiva do parque computa-
cional e implantação da rede WI-FI no prédio do 10° CRS/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Belém
Destino (s): Altamira
Servidor: 54193345-4 / CLEIDSON MARTINS CALDAS (COORDENADOR DE 
TI) / 14,5 diárias (completa) de 01/10/2021 a 15/10/2021
Servidor: 4043099 / FERNANDO JOSE FERNANDES DE SOUZA (Agente Ad-
ministrativo) / 14,5 diárias (completa) de 01/10/2021 a 15/10/2021
Servidor: 5957653-1 / RENAN ROBERTO FERREIRA DA SILVA (COMISSIO-
NADO) / 14,5 diárias (completa) de 01/10/2021 a 15/10/2021
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 703976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051, de 14 de Setembro de 2021.
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA N° 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.302 de 06 /08/ 2020, e;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 470, de 29 de julho de 2020, que, dispõe: 
“Art. 1° - Delegar competência aos diretores dos Centros Regionais de 
Saúde para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar nos 
termos do art. 199 do RJU”.
CONSIDERANDO os termos do art. 92, inciso II do Regimento Interno da 
SESPA que dispõe como atribuição dos Centros Regionais de Saúde o exer-
cício das atividades de apoio relativas a pessoal, material, finanças, trans-
portes e serviços gerais, no âmbito de sua competência;
CONSIDERANDO que dentre os princípios norteadores da Administração 
Pública, destaca-se o da moralidade administrativa, devendo a autoridade 
pública adotar medidas necessárias a sua fiel observância;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração rigorosa de condutas pratica-
das nos segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
bem como a ocorrência de irregularidades de um modo geral, e;
CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da Lei n° 
5.810/94 que prevê a obrigatoriedade da instauração de Sindicância ou de 
Processo Administrativo Disciplinar, conforme o caso, prevendo ainda os 
procedimentos, fases e prazos a serem adotados sempre que autoridade 
tiver ciência de irregularidade no serviço público;
R E S O L V E:
I– DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar a demanda da possível irregularidade do contrato 04/2020 por par-
te da empresa E. DAS MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI cujo ob-
jeto foi à locação de dois veículos de passeio tipo SEDAN para atendimento 
da Divisão de Vigilância em Saúde do 11º CRS/SESPA;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores: MARIA ROSÁLIA 
BRITO CARDOSO - Mat. 5088640/1, ELENY RODRIGUES GUIMARÃES - 
Mat. 5113130/1, VANDERLEIA SOUSA FERREIRA, - Mat. 5897765/1, JOEL 
CORRÊA DOS SANTOS - Mat. 57233238/1, sob a presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado 
por igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - A Comissão Sindicante tem plena liberdade, podendo examinar quais-
quer documentos relacionados ao objeto, recorrendo, quando necessário, 
a técnicos e peritos, de modo a permitir a completa apuração dos fatos;
IV – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autori-
dades, segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispensáveis 
à instrução processual;
IV – Esta portaria terá vigência a partir da data de sua publicação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora de Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020

Protocolo: 704008

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 70 de 13  de Setembro de 2021
O (a) ORDENADOR ( a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado/Obtendo Capacitação Profissional.
COM OBJETIVO: Dar apoio ao município de Curionópolis em uma ação de 
saúde na zona rural.
Destino: Marabá/Curionópolis
Período: 20 a 24/09/2021
N° de Diárias: 4,5 (QUATRA DIARIA E MEIA)

NOME CARGO  MATRICULA
ANTONIO VICENTE DA SILVA MOTORISTA 498856

 
Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 703924
PORTARIA Nº 71  de 14  de Setembro de 2021
O (a) ORDENADOR ( a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado/Obtendo Capacitação Profissional.
COM OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO NO SISTEMA DIGISUS GESTOR 
MODULO PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO PARA A ELEBORAÇÃO DOS  PLA-
NOS MUNICIPAIS DE SAUDE PARA AS EQUIPES DOS MUNICIPIOS  
Destino: Marabá/PALESTINA/ SÃO JOAO DO ARAGUAIA
Período: 20 a 23 /09/2021
N° de Diárias: 3,5 (TRES DIARIA E MEIA)

NOME CARGO  MATRICULA
IRLANDIA DA SILVA GALVAO DIRETORA 5946003/3
JOEL CORREA DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 57233238/1

LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO AGENTE ADMINISTRATIVO 54192924/1
JOGINETE  GOMES DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 54192839/1

RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE MOTORISTA 1087137
 
Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 704170

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS
RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº 020 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
A Comissão Intergestores Regionais – CIR Carajás, no uso de suas atribui-
ções legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que acrescenta os 
arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;


